
 pag. 1 

 
COMUNE DI FIRENZE 

 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 
 

Numero:  2008/M/02227 
Del :  28/03/2008 
Esecutiva da:  28/03/2008 
Proponenti :  Posizione Organizzativa (P.O.) 

Manifestazioni e autorizzazioni 
Direzione Mobilita 

 
 
 
OGGETTO:  
RIPRESE CINEMATOGRAFICHE DEL FILM "MAR NERO" 
 
 

IL SINDACO 
     

Vista la nota della Sig.ra PIATTELLI PAOLA in nome e per conto della  FILM KAIROS, con la quale si fa 
presente che, in occasione delle “riprese cinematografiche per il film MAR NERO” in programma per i giorni dal 2 
al 7 aprile p.v., vengono richiesti dei provvedimenti di traffico; 

 
Considerato come si renda necessario adottare provvedimenti in materia di circolazione allo scopo di 

consentire il regolare svolgimento della manifestazione; 
 

Rilevato che la sosta dei veicoli, nelle strade o tratti di essa ove la sosta sia vietata con la presente 
ordinanza, costituisce grave intralcio e pericolo per la circolazione veicolare; 

 
Visti gli Artt. 5 - 6 e 7 del Codice della Strada approvato con Decreto Legislativo 30.04.1992 n° 285, 

con i quali si dà facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti, e limitazioni a carattere permanente o 
temporaneo per quanto riguarda la circolazione veicolare nelle strade comunali; 

 
Visto l’Art. 81 del vigente Statuto del Comune di Firenze; 
    

ORDINA 
 

1) che con decorrenza dalle ore 09.00 alle ore 22.00 del giorno 02 APRILE 2008, e comunque, fino al termine 
delle riprese cinematografiche, siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione veicolare: 

 
 VIA S. CATERINA DA SIENA  dal lato dei nn.cc. dispari, nel tratto compreso tra P.zza Stazione e il 

n. 11/r: 
  REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
  ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione coatta a tutti i 

veicoli; 
  IN DEROGA sosta consentita, senza creare intralcio, ai mezzi 

interessati alle riprese cinematografiche; 
 



 pag. 2 

2) che con decorrenza dalle ore 07.00 del giorno 04 APRILE alle ore 21.00 del giorno 05 APRILE 2008, e 
comunque, fino al termine delle riprese cinematografiche, siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di 
circolazione veicolare: 

 
V.LE D. GIANNOTTI dal lato dei nn.cc. dispari, nel tratto compreso tra i nn.cc. 17 e 21: 

  REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
  ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione coatta a tutt i i 

veicoli; 
  IN DEROGA sosta consentita, senza creare intralcio, ai mezzi 

interessati alle riprese cinematografiche; 
 
3) che con decorrenza dalle ore 07.00 alle ore 14.00 del giorno 07 APRILE 2008, e comunque, fino al termine 

delle riprese cinematografiche, siano adottati i seguenti provvedimenti in materia di circolazione veicolare: 
 

VIA BRACCIO DA MONTONE dal lato dei nn.cc. pari, nel tratto compreso tra i nn.cc. 56 e 60: 
  REVOCA dell’attuale normativa sulle soste; 
  ISTITUZIONE del divieto di sosta con rimozione coatta a tutti i 

veicoli; 
  IN DEROGA sosta consentita, senza creare intralcio, ai mezzi 

interessati alle riprese cinematografiche; 
 

I veicoli lasciati in sosta, costituendo grave pericolo per la circolazione stradale, verranno rimossi a mezzo 
carro attrezzi e trasportati alla Depositeria Comunale. 

 
In caso di necessità, il Personale di Vigilanza Urbana potrà adottare ogni provvedimento utile allo 
svolgimento della manifestazione o per facilitare il traffico. 

 
La prescritta segnaletica stradale sarà apposta a cura e spese del richiedente. 

 
Nel caso di divieto di sosta, i cartelli (integrati con pannelli indicanti la rimozione coatta) e le targhe 
esplicative indicanti l’orario e la data di inizio del divieto stesso dovranno essere collocate prima della 
decorrenza del provvedimento – continuativamente – in modo tale da comprendere almeno 48 ore. 
Dell’avvenuta collocazione deve essere data immediata comunicazione alla Sezione del Corpo di Polizia 
Municipale competente per il territorio. 

 
I responsabili dovranno provvedere a loro cura e spese all’immediata pulizia di eventuali tracce di sporco, di 
qualsiasi natura, in maniera da riportare le strade ad un perfetto stato di pulizia. 

 
La presente ordinanza si riferisce esclusivamente a provvedimenti di viabilità. Il richiedente pertanto, 
dovrà essere in regola anche con la normativa inerente l’occupazione del suolo pubblico, qualora 
necessaria (Ufficio Polizia Amministrativa). 

 
A norma di Legge è vietata l’esposizione di qualsiasi materiale inerente direttamente o indirettamente la 
campagna elettorale (compresi anche simboli o denominazioni di partiti che si presentino direttamente alla 
competizione elettorale). Le autorizzazioni si intendono comunque revocate  e le occupazioni dovranno 
essere rimosse qualora negli stessi giorni e orari sia autorizzata una manifestazione elettorale. 

 
Ogni responsabilità civile e/o penale per la mancata osservanza delle norme sopra indicate sarà a carico del 
richiedente. 

 
Gli Agenti di Polizia Giudiziaria, ed a chi altro spetti, sono incaricati dall’osservanza della presente ordinanza. 

 
I contravventori alla medesima saranno puniti ai termini di legge. 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 28/03/2008  
 Vice Sindaco 



 pag. 3 

 Giuseppe Matulli 
 


